
ShrnutíShrnutí  

Jana KonečnáJana Konečná  



11  

 Lze doporučit vlídnost a přátelský přístup k Lze doporučit vlídnost a přátelský přístup k 
pacientovi, avšak nepřipustit, aby se pacientovi, avšak nepřipustit, aby se 
zdravotnický pracovník stal předmětem zdravotnický pracovník stal předmětem 
manipulace a zneužívání pacientem.manipulace a zneužívání pacientem.  



22  

   VV  případě agresivního pacienta, který není případě agresivního pacienta, který není 
s ohledem na svůj zdravotní stav způsobilý s ohledem na svůj zdravotní stav způsobilý 
podepsat revers a uteče z nemocnice proti podepsat revers a uteče z nemocnice proti 
vůli zdravotnického pracovníka, je třeba vůli zdravotnického pracovníka, je třeba 
informovat Policii ČR, pokud je ohrožen informovat Policii ČR, pokud je ohrožen 
život nebo vážně ohroženo zdraví život nebo vážně ohroženo zdraví 
uprchlého pacienta, a tuto skutečnost uprchlého pacienta, a tuto skutečnost 
zaznamenat do zdravotnické zaznamenat do zdravotnické 
dokumentace.dokumentace.  

  

  



2.2.  

 JeJe--li ze zdrav. dokumentace známa osoba li ze zdrav. dokumentace známa osoba 
blízká pacientovi oprávněna získat o něm blízká pacientovi oprávněna získat o něm 
informace, je třeba informovat  pokud informace, je třeba informovat  pokud 
možno osobu blízkou.možno osobu blízkou.  



3.3.  

 V případě nabídky negativního reversu je V případě nabídky negativního reversu je 
třeba zvážit, zda zdravotní stav pacientovi třeba zvážit, zda zdravotní stav pacientovi 
umožňuje platný projev vůle umožňuje platný projev vůle ––  tedy zda je tedy zda je 
schopen pochopit informace od lékaře a schopen pochopit informace od lékaře a 
plnohodnotně rozhodovat.plnohodnotně rozhodovat.  

 Pokud ano, lze pacientovi revers nechat Pokud ano, lze pacientovi revers nechat 
podepsat.podepsat.  

 JeJe--li k dispozici konziliář psychiatr, je li k dispozici konziliář psychiatr, je 
vhodné využít jeho konzilia.vhodné využít jeho konzilia.  



4.4.  

 NeníNení--li pacient způsobilý k platnému li pacient způsobilý k platnému 
projevu vůle a podepsání negativního projevu vůle a podepsání negativního 
reversu, ale odmítá hospitalizaci, odmítá reversu, ale odmítá hospitalizaci, odmítá 
podepsat souhlas s přijetím do nemocnice podepsat souhlas s přijetím do nemocnice 
a dožaduje se se propuštění, je třeba tuto a dožaduje se se propuštění, je třeba tuto 
skutečnost oznámit do 24 hodin okresnímu skutečnost oznámit do 24 hodin okresnímu 
soudu v místě sídla nemocnice.soudu v místě sídla nemocnice.  



5.5.  

 Pokud je pacient agresivní, napadá z Pokud je pacient agresivní, napadá z 
důvodu opilosti a agresivity zdravotnický důvodu opilosti a agresivity zdravotnický 
personál, případně další personál, personál, případně další personál, 
případně další osoby, je třeba volat Policii případně další osoby, je třeba volat Policii 
ČR, případně ochranku nemocnice.ČR, případně ochranku nemocnice.  

 Pokud by policisté neprojevili ochotu Pokud by policisté neprojevili ochotu 
okamžitě se dostavit a zakročit, lze využít okamžitě se dostavit a zakročit, lze využít 
kontaktu na operačního důstojníka kontaktu na operačního důstojníka 
krajského ředitelství Policie ČR, případně krajského ředitelství Policie ČR, případně 
Policejního prezidia ČR.Policejního prezidia ČR.  



5.5.  

 I zdravotník má právo na nutnou obranu, I zdravotník má právo na nutnou obranu, 
která nemusí být ,,přiměřená“, ale pouze která nemusí být ,,přiměřená“, ale pouze 
nesmí být zjevně nepřiměřená. nesmí být zjevně nepřiměřená.   

 Po provedení nejnutnějších vyšetření lze Po provedení nejnutnějších vyšetření lze 
také rozhodnout o tom, že opilý pacient, také rozhodnout o tom, že opilý pacient, 
který se chová nepřiměřeně situaci a který se chová nepřiměřeně situaci a 
narušuje stav na oddělení, případně ruší narušuje stav na oddělení, případně ruší 
ostatní pacienty a ohrožuje zdravotníky, ostatní pacienty a ohrožuje zdravotníky, 
budepřevezenbudepřevezen  na záchytnou stanici. na záchytnou stanici.   



6.6.  

 JeJe--li zdravotnímu pracovníkovi li zdravotnímu pracovníkovi 
vyhrožováno, ať již pacientem, nebo vyhrožováno, ať již pacientem, nebo 
jinými osobami, je třeba tuto situaci jinými osobami, je třeba tuto situaci 
nepodceňovat. nepodceňovat.   

 Vyhrožování zdravotnickému pracovníkovi Vyhrožování zdravotnickému pracovníkovi 
je kvalifikovaným trestným činem, stejně je kvalifikovaným trestným činem, stejně 
jako vyhrožování úřední osobě, proto je jako vyhrožování úřední osobě, proto je 
třeba učinit hlášení Policii ČR a učinit třeba učinit hlášení Policii ČR a učinit 
přiměřená opatření k vlastní sebeobraně.přiměřená opatření k vlastní sebeobraně.  



77  

 JdeJde--li o tzv. pronásledování, tedy li o tzv. pronásledování, tedy 
bezdůvodné opakované kontaktování, bezdůvodné opakované kontaktování, 
které je nepříjemné a nežádoucí, je i toto které je nepříjemné a nežádoucí, je i toto 
jednání v současné době trestné.jednání v současné době trestné.  



DĚKUJI ZA POZORNOSTDĚKUJI ZA POZORNOST  

 AK Prudil a AK Prudil a spolspol, s.r.o., s.r.o.  

 Bašty 8, BrnoBašty 8, Brno  

 Tel./fax: 542 210 593Tel./fax: 542 210 593  

 EE--mail: mail: info@prudil.czinfo@prudil.cz  

  

mailto:info@prudil.cz

